
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,037 23,500 1,537

1.교직원 복지 및 역량강화 23,500 23,500 0

1.교직원연수 16,500 16,500 0

1.자율연수 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.동호회지원 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.기타 교직원보수 1,537 0 1,537

1.교직원대체인건비 1,537 0 1,537

1.직원대체인건비 1,042 0 1,042

1.기간제직원인건비 1,042 0 1,042
급식종사원 대체인력 인건비 : 69,770원

*10일=
698,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 344,000원*1회=
344,000

2.기간제교원인건비 495 0 495

1.기간제교원인건비 495 0 495
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

494,300원*1명=
495,000

2.학생복지/교육격차 해소 809,081 731,394 77,687

1.급식 관리 626,416 597,819 28,597

1.학교급식운영 626,416 597,819 28,597

1.조리원인건비 1,350 1,350 0

1.무기계약직원인건비 1,350 1,350 0

2.급식재료구입비 522,969 494,372 28,597

1.급식용식재료비 522,969 494,372 28,597
친환경농산물 및 부식구입 : 317,744원*90

일=
28,597,000

3.우유급식비 61,920 61,920 0

1.우유대금 61,920 61,920 0

4.급식운영비 40,177 40,177 0

1.일반수용비 25,577 25,577 0
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2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.보건관리 39,100 32,210 6,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,834 22,580 7,254

1.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학생건강검사 13,930 13,930 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 13,530 13,530 0

3.보건실운영 9,690 8,490 1,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200 보건실운영물품구입  : 600,000원*2회= 1,200,000

2.운영수당 3,380 3,380 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 3,160 3,160 0

5.비품구입비 250 250 0

4.흡연예방금연실천학교 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 흡연예방 공연비 : 350,000원*6회= 2,100,000

홍보물품 구입 : 50,000원*8종*1회= 400,000

5.2020. 코로나19 대응 물품 구입 3,554 0 3,554

1.교육운영비 3,554 0 3,554
(성립전_1추)체온계 구입 : 157,000원*21

개=
3,297,000

(성립전_1추)소독물품 구입 : 257,000원*1

회=
257,000

2.학교환경위생관리 9,266 9,630 -364

1.먹는물관리 7,366 7,780 -414

1.일반수용비 7,366 7,780 -414 정수기렌탈비 : -414,000원*1월= -414,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.방역관리 1,020 1,250 -230
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1.일반수용비 1,020 1,250 -230 교사내소독 : -230,000원*1회= -230,000

3.학생복지 143,565 101,365 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악과 지원 3,140 0 3,140

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)교직원동아리 강사비 : 

105,000원*1명*10회=
1,050,000

(성립전_1추)스크리닝강사 및 상담비 : 

148,750원*8반=
1,190,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)가정방문용품 구입 : 10,000

원*30회=
300,000

(성립전_1추)교직원동아리 운영비 : 

30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)마주하기 활동비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.맞춤형지원 26,228 0 26,228

1.운영수당 9,692 0 9,692
(성립전_1추)가족체험 강사비 : 32,000원

*2시간*3회=
192,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*3명

*25회=
3,750,000

(성립전_1추)놀이치료 강사비 : 70,000원

*1명*15회=
1,050,000

(성립전_1추)몸놀이 강사비 : 32,000원*2

시간*2명*15회=
1,920,000

(성립전_1추)몸짱교실 강사비 : 32,000원

*2시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 150,000원

*1명*2회=
300,000

(성립전_1추)사례슈퍼비전 강사비 : 

150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전_1추)원예치료 강사비 : 70,000원

*1명*15회=
1,050,000

2.교육운영비 16,536 0 16,536
(성립전_1추)가족여행 차량비 : 700,000원

*1대*1회=
700,000

(성립전_1추)가족여행 활동비 : 41,000원

*35명*1회=
1,435,000

(성립전_1추)가족체험 활동비 : 16,000원

*20명*3회=
960,000

(성립전_1추)건강 및 긴급지원비 : 

100,000원*10가구=
1,000,000

(성립전_1추)꿈키우기 차량비 : 500,000원

*1대*3회=
1,500,000

(성립전_1추)꿈키우기 체험비 : 41,000원

*27명*3회=
3,321,000

(성립전_1추)놀이치료 활동비 : 4,000원*6

명*15회=
360,000

(성립전_1추)몸놀이 활동비 : 3,000원*15

명*30회=
1,350,000

(성립전_1추)몸짱교실 재료비 : 8,000원*6

명*20회=
960,000

(성립전_1추)미술놀이 활동비 : 6,000원

*10명*10회=
600,000
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(성립전_1추)사제동행 활동비 : 30,000원

*25팀*4회=
3,000,000

(성립전_1추)원예치료 활동비 : 9,000원

*10명*15회=
1,350,000

3.환경문화조성 8,146 0 8,146

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 250,000

원*1명*1회=
250,000

2.교육운영비 7,896 0 7,896
(성립전_1추)교과연계 활동비 : 100,000원

*44학급=
4,400,000

(성립전_1추)교직원연수 활동비 : 3,000원

*44명*3회=
396,000

(성립전_1추)네트워크 활동비 : 160,000원

*10회=
1,600,000

(성립전_1추)소소즐데이 활동비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

4.운영지원 4,686 0 4,686

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*10

월=
2,200,000

2.일반수용비 486 0 486
(성립전_1추)사무용품 및 운영비 : 48,600

원*10월=
486,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원*6

회*10월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

2.학생복지운영 101,365 101,365 0

1.졸업앨범제작 10,395 10,395 0

1.교육운영비 10,395 10,395 0

2.학생교과서구입 90,970 90,970 0

1.교육운영비 90,970 90,970 0

3.기본적 교육활동 333,949 227,952 105,997

1.교과 활동 157,218 81,305 75,913

1.교과활동지원 72,555 42,655 29,900

1.학습준비물구입 33,330 33,330 0

1.학습준비물 33,330 33,330 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

4.교수학습지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.맞춤형학습지원학교 운영 23,000 0 23,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)미술심리치료 및 상담비 : 

32,000원*10명*10회=
3,200,000

2.교육운영비 19,416 0 19,416
(성립전_1추)학습클리닉 프로그램 운영비

 : 10,112원*20명*96회=
19,416,000

3.목적사업업무추진비 384 0 384
(성립전_1추)협의회비 : 12,000원*16명*2

회=
384,000

6.원격교육 운영지원 6,900 0 6,900

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)소모품 구입 : 100,000원*3종

*10개=
3,000,000

(성립전_1추)기기 설치비 : 50,000원*20개

=
1,000,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)스마트기기 구입 : 290,000원

*10개=
2,900,000

2.과학교과활동 19,700 19,700 0

1.교과운영 19,700 19,700 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.학습준비물 10,800 10,800 0

3.[국고]체육교과활동 52,763 6,950 45,813

1.교과운영 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0

2.스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,580 0 12,580 (성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

2.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)기관 법정부담금 : 232,666원

*6월=
1,396,000

3.수상안전교육 31,837 0 31,837

1.교육운영비 31,837 0 31,837 입장료 : 6,000원*403명*5일= 12,090,000

강습료 : 6,300원*403명*5일= 12,695,000

차량임차료 : 176,300원*8대*5일= 7,052,000

4.예술교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 280 280 0
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2.비품구입비 560 560 0

5.선택교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 영양교육 운영비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 11,160 11,160 0

1.교과운영 10,360 10,360 0

1.교육운영비 10,360 10,360 0

2.특수교육지도사인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.창의적 체험활동 176,731 146,647 30,084

1.자율활동 64,252 52,352 11,900

1.학생회활동지원 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.학예회 9,812 9,812 0

1.교육운영비 9,812 9,812 0

3.학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

4.과학경연대회 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학교특색사업 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0
수학체험활동물품구입 : -50,000원*40종*2

회=
-4,000,000

수학교수학습자료 : -300,000원*10종*1회= -3,000,000

과학체험홛동물품구입 : -50,000원*20종*1

회=
-1,000,000

과학교수학습자료 : -300,000원*10종*1회= -3,000,000

학생동아리운영물품구입 : 250,000원*11학

급*1회=
2,750,000

교수학습자료 : 1,000,000원*6학년*1회= 6,000,000
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수학 및 과학 도서 구입 : 375,000원*6학

년*1회=
2,250,000

7.교사회및직원회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.창의재량활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

9.전주다움교육과정운영 10,700 0 10,700

1.운영수당 4,288 0 4,288 강사비 : 536,000원*8명= 4,288,000

2.교육운영비 6,307 0 6,307 재료비 : 5,360원*550명*2회= 5,896,000

간식비 : 27,400원*15학급= 411,000

3.목적사업업무추진비 105 0 105 협의회비 : 15,000원*7명*1회= 105,000

10.혁신학교운영비(책읽는교실) 1,200 0 1,200

1.운영수당 500 0 500 저자특강 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 660 0 660 도서 구입 : 11,000원*2종*30권= 660,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 협의회비 : 5,000원*8명*1회= 40,000

2.현장체험학습활동 111,099 92,915 18,184

1.수학여행 36,260 1,760 34,500

1.여비 1,760 1,760 0

2.교육운영비 34,500 0 34,500 차량임차료 : 1,200,000원*8대*1회= 9,600,000

숙식비 : 54,000원*230명*1회= 12,420,000

입장료 : 60,000원*208명*1회= 12,480,000

2.수련활동 0 16,316 -16,316

1.여비 0 715 -715 인솔교사여비 : -715,000원*1회= -715,000

2.교육운영비 0 15,601 -15,601 수련활동비(5학년) : -9,200,000원*1회= -9,200,000

차량임차료 : -6,401,000원*1회= -6,401,000

3.현장학습 74,839 74,839 0

1.여비 4,320 4,320 0

2.교육운영비 70,519 70,519 0

3.진로활동 1,380 1,380 0
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1.진로계획활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.선택적 교육활동 673,520 577,491 96,029

1.방과후학교 운영 635,396 539,367 96,029

1.방과후학교운영 542,261 514,647 27,614

1.특기적성교육 528,531 511,147 17,384

1.운영수당 394,003 389,519 4,484
(성립전_1추)2월휴업중 프로그램강사비 보

전금 : 203,818원*22부서=
4,484,000

2.전기요금 2,080 0 2,080 (성립전_1추)전기요금 : 1,040,000원*2월= 2,080,000

3.교육운영비 131,808 121,628 10,180
(성립전_1추)방과후학교 물품 구입 : 

275,000원*10종*2회=
5,500,000

(성립전_1추)방과후학교 물품 대여 : 

190,000원*12회=
2,280,000

(성립전_1추)프로그램공개 준비물 구입 : 

50,000원*24부서*2회=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)방과후학교 업무협의회 : 

80,000원*8회=
640,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,730 3,500 10,230

1.무기계약직원인건비 12,876 3,500 9,376
(성립전_1추)인건비 : 661,700원*1명*10월

=
6,617,000

(성립전_1추)급식비 : 125,900원*1명*10월

=
1,259,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 854 0 854
(성립전_1추)4대보험료 : 85,400원*1명*10

월=
854,000

2.돌봄교실운영 93,135 24,720 68,415

1.돌봄교실운영 75,120 24,720 50,400

1.일반수용비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)소모품 구입 : 40,000원*4교

실*12월=
1,920,000

2.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 512,000원

*2부서*12월=
12,288,000

3.전기요금 2,880 0 2,880
(성립전_1추)일반전기요금 : 2,880,000원

*1월=
2,880,000

4.교육운영비 58,032 24,720 33,312
(성립전_1추)교육비지원대상 간식 구입 : 

26,000원*20명*12월=
6,240,000

(성립전_1추)특별간식 구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영물품 구입 : 

651,800원*4교실*10월=
26,072,000

2.돌봄전담사운영 18,015 0 18,015

1.무기계약직원인건비 16,383 0 16,383 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*4명*3월= 10,938,000
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(성립전_1추)근속수당 : 26,250원*4명*3월

=
315,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3명*3

월=
1,080,000

(성립전_1추)밎춤형복지비 : 500,000원*4

명*1회=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,632 0 1,632
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 135,917

원*4명*3월=
1,632,000

2.교기육성 13,284 13,284 0

1.교기운영 13,284 13,284 0

1.중창단운영 13,284 13,284 0

1.운영수당 11,544 11,544 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.독서활동 24,840 24,840 0

1.독서활동운영 24,840 24,840 0

1.도서구입 17,780 17,780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 7,060 7,060 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0

2.비품구입비 800 800 0

5.교육활동 지원 99,005 86,815 12,190

1.교무업무 운영 27,095 27,095 0

1.교무학사운영 27,095 27,095 0

1.교무실무사인건비 1,300 1,300 0

1.무기계약직원인건비 1,300 1,300 0

2.교무학사운영 5,575 5,575 0

1.교육운영비 5,575 5,575 0

3.교육활동홍보 3,770 3,770 0
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1.교육운영비 3,770 3,770 0

4.입학식 및 졸업식 4,965 4,965 0

1.교육운영비 4,965 4,965 0

5.환경정리 11,485 11,485 0

1.일반수용비 11,485 11,485 0

2.학습지원실 운영 40,650 40,650 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 37,150 37,150 0

1.학교정보화지원 37,150 37,150 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

2.비품구입비 24,850 24,850 0

3.교육여건 개선 16,790 8,600 8,190

1.교육환경개선 16,790 8,600 8,190

1.교실환경개선 16,790 8,600 8,190

1.비품구입비 16,790 8,600 8,190
교육환경개선비품구입 : 270,000원*5종*5

개=
6,750,000

학생용책걸상구입 : 90,000원*16조*1회= 1,440,000

4.생활지도운영 14,470 10,470 4,000

1.학교폭력예방 14,470 10,470 4,000

1.학교폭력맞춤형대응 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200 강사비 : 50,000원*2시간*32학급= 3,200,000

최윤정 2020년 04월 17일 13시 22분 23초 10 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 0 800 운영물품 구입 : 50,000원*16학급*1회= 800,000

6.학교 일반운영 342,669 292,084 50,585

1.시설 장비 유지 265,666 218,731 46,935

1.학교시설장비유지 265,666 218,731 46,935

1.공공요금및제세공과금 69,100 60,156 8,944

1.전기요금 44,360 38,360 6,000 일반전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

2.상하수도료 13,000 11,000 2,000 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타공공요금 11,740 10,796 944 우편요금 : 130,000원*2학년*2회= 520,000

교직원안심번호서비스 이용료 : 38,500원

*11월=
424,000

2.연료비 5,223 5,223 0

1.연료비 5,223 5,223 0

3.시설관리용역 43,008 40,042 2,966

1.일반수용비 43,008 40,042 2,966 소방안전관리용역 : 25,000원*12월= 300,000

공기청정기운영비 : -3,625원*56대*10월= -2,030,000

특수구조건축물 정기점검용역 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

스쿨존 및 급식도우미 용역 : 528,000원*7

월=
3,696,000

4.시설일반관리 63,617 49,351 14,266

1.기간제직원인건비 1,989 0 1,989 시설관리 일용인부임 : 79,552원*5명*5회= 1,989,000

2.일반수용비 61,628 49,351 12,277 시설소모품구입 : 22,860원*20종*10회= 4,572,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

수목관리 소독비 : 800,000원*1회= 800,000

학교담장교체(전주시대응투자) : 

1,905,000원*1회=
1,905,000

5.화장실관리 41,434 20,765 20,669

1.무기계약직원인건비 39,042 19,984 19,058
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,125,300원

*1명*10월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000원*1

명*10월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*1명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 47,961원

*1명*26일=
1,247,000
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청소원 연차수당 : 280,500원*2명*1회= 561,000

청소원 퇴직적립금 : 979,000원*2명*1회= 1,958,000

(성립전_1추)청소원 퇴직적립금 : 

1,439,000원*1명=
1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 2,392 781 1,611
(성립전_1추)청소원 4대보험료 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

6.당직관리 43,284 43,194 90

1.무기계약직원인건비 36,742 36,742 0

2.일반수용비 5,034 4,944 90 무인경비용역료 : 7,500원*12월= 90,000

3.무기계약직원법정부담금 1,508 1,508 0

2.학교운영 협력 8,520 4,870 3,650

1.학교운영위원회운영 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 350 350 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 6,470 2,820 3,650

1.학부모회운영 2,140 2,140 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학부모교육 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.학부모안전도우미회 운영 3,650 0 3,650

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교통안전 물품 구입 : 50,000

원*35종*2회=
3,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)출장여비 : 15,000원*10회= 150,000

3.학교기관 운영 68,483 68,483 0

1.부서기본운영 68,483 68,483 0

1.교장실운영 12,252 12,252 0

1.여비 1,450 1,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 6,650 6,650 0

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 30,166 30,166 0

1.일반수용비 20,256 20,256 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 4,900 4,900 0

4.교직원복지비 960 960 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 26,065 26,065 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.여비 12,775 12,775 0

3.교직원복지비 2,240 2,240 0

4.일반업무추진비 4,550 4,550 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,293,261 1,949,236 344,025
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